
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

SEGRETERIA 

 

ATTO N. 13 

 

Del 27-06-2024 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e di compatibilità del 

sindaco eletto direttamente e dei consiglieri comunali. 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:40, nella 

solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, alla Prima convocazione in 

sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

presenti all’appello nominale: 

 

Alessandri Alberto  Presente Martinelli Sonia  Presente 

Palazzetti Simona  Presente Gnagni Alessandro  Presente 

Marini Benilde  Presente Mazzacchera Alberto  Presente 

Sabatini Patrizia  Presente Pompa Caterina  Presente 

Antinori Leonardo  Presente Serafini Silvia  Presente 

Casavecchia Ivan  Presente Monacchi Denis  Presente 

Battistelli Roberto  Presente   
 

 

 
Presenti n    13 Assenti  n.    0 

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott. Michele Cancellieri 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Sindaco  Alberto Alessandri 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori : 

 Roberto Battistelli 

 Sonia Martinelli 

 Caterina Pompa 

 

La seduta è Pubblica 

  



1 COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27-06-2024  

 

 

Proposta N.20 del 19-06-2024; 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
 

PREMESSO CHE, il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art.41 del d.lgs. 

n.267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali”, nella prima seduta, 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni degli eletti a 

norma del capo II, Titolo III del medesimo Testo Unico e dichiarare la ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 

dall’art.69 del medesimo T.U.; 

 

CHE, con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 

6 novembre 2012, n. 190” sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 

267/2000 e sono state disciplinate, agli articoli 10 e ss., le ipotesi di “Incandidabilità alle 

cariche elettive negli enti locali”; 

 

DATO ATTO CHE, dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del giorno 10 

giugno 2024 risultano essere stati essere proclamati eletti alla carica di Sindaco, il sig.Alberto 

Alessandri, ed alla carica di Consigliere Comunale, i sigg.ri:  

 

-CASAVECCHIA IVAN; 

-SABATINI PATRIZIA; 

-PALAZZETTI SIMONA; 

-MARINI BENILDE; 

-ANTINORI LEONARDO;  

-GNAGNI ALESSANDRO 

-BATTISTELLI ROBERTO; 

-MARTINELLI SONIA; 

-ALBERTO MAZZACCHERA; 

-POMPA CATERINA; 

-SERAFINI SILVIA; 

-MONACCHI DENIS; 

 

CHE, a tutti i sopranominati, è stata tempestivamente notificata la nomina a Consigliere 

Comunale; 

 

CHE, tutti i Consiglieri eletti hanno presentato le autodichiarazioni in ordine all'assenza delle 

condizioni di ineleggibilità, incandidabilità e di incompatibilità di cui al capo II, Titolo III del 

Testo Unico, di cui agli artt.10 e ss. del d.lgs.n.235/2012 e di cui al d.lgs. n..33/2013; 

 

DATO  ATTO ALTRESI’ CHE, non risulta presentata a tutt’oggi, alcuna denuncia di cause 

di ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

 

INTERPELLATI tutti i presenti, perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 

ineleggibilità, incandidabilità ed incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti,         

precisandone i motivi; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.38 del d.lgs.n.267/2000 i Consiglieri comunali entrano in 



2 COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27-06-2024  

carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa delibera; 

RILEVATA, per quanto esposto in narrativa, l’urgenza di procedere alla verifica delle 

condizioni di eleggibilità , candidabilità e compatibilità del Sindaco e dei consiglieri eletti; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il d.lgs.n.267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio comunale; 

 

PROPONE 

 

1) di prendere atto di tutto quanto richiamato in premessa e conseguentemente convalidare ad 

ogni effetto l’elezione di Alberto Alessandri a Sindaco del Comune di Cagli nonché l’elezione 

dei seguenti candidati alla carica consiglieri comunali: 

-CASAVECCHIA IVAN; 

-SABATINI PATRIZIA; 

-PALAZZETTI SIMONA; 

-MARINI BENILDE; 

-ANTINORI LEONARDO; 

-GNAGNI ALESSANDRO; 

-BATTISTELLI ROBERTO; 

-MARTINELLI SONIA; 

-ALBERTO MAZZACCHERA; 

-POMPA CATERINA; 

-SERAFINI SILVIA; 

-MONACCHI DENIS; 

 

2) di dichiarare, per quanto esposto in narrativa, l’atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del d.lgs 267/2000. 
 

 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

 

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI che si riportano in modo integrale come da 

registrazione audio agli atti: 

 

Sindaco Alessandri  

Buonasera a tutti, primo Consiglio comunale di questa nuova consiliatura, dopo le elezioni 

dell'8 e del 9 giugno. Salve a tutti e tutte le presenti. Insomma, è una doppia emozione vedere 

questa sala così piena, di solito purtroppo eravamo abituati a ben altro scenario, quindi credo 

faccia a tutti molto piacere, speriamo che sia così per tutti i cinque anni. 27 giugno del 2024, 



3 COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27-06-2024  

diamo il via a questa seduta. Quindi passo la parola al Segretario comunale per l'appello.  

 

Segretario Generale  

Allora procediamo all'appello. (Appello nominale) Tutti presenti. Scrutatori, perché ci 

servono.  

 

Sindaco Alessandri 

Scrutatori Pompa Caterina, Martinelli Sonia, Battistelli Roberto.  

 

Segretario Generale  

Allora, questa sera le pratiche, essendo la prima seduta del Consiglio, sono tutte pratiche 

tecniche, a parte l'ultima, per cui le illustrerò io, diciamo, sono previste dalla normativa nella 

prima seduta del Consiglio comunale. Allora, la prima pratica è “L'esame delle condizioni di 

candidabilità ed eleggibilità di compatibilità del Sindaco eletto direttamente dai consiglieri 

comunali”, ok? A seguito delle elezioni dell'8-9 giugno, il 10 l’adunanza del Presidenti di 

seggio ha fatto la proclamazione degli eletti, quindi eleggendo e proclamando eletto il 

Sindaco, nonché i Consiglieri comunali appartenenti alle due liste. I consiglieri comunali 

eletti sono Casavecchia Ivan, Sabatini Patrizia, Palazzetti Simona, Marini Benilde, Antinori 

Leonardo, Gnagni Alessandro, Battistelli Roberto, Martinelli Sonia, Alberto Mazzacchera, 

Pompa Caterina, Serafini Silvia e Monacchi Dennis. Allora, adesso il Consiglio Comunale 

deve prendere atto se ci sono cause di incompatibilità e ineleggibilità per quanto riguarda i 

Consiglieri nominati. Nel caso non ci sono procede alla votazione per la convalida degli eletti. 

Il primo atto formale del Consiglio Comunale è un atto obbligato, questo qua. Ok? Quindi se 

non ci sono osservazioni, se no si può votare. Lo metti in votazione.  

 

Sindaco Alessandri 

Quindi mettiamo in votazione il punto numero 1. Favorevoli?  

 

Segretario Generale 

Dichiariamo anche l’immediata eseguibilità così possiamo procedere con il Consiglio. 

 

Sindaco Alessandri 



4 COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27-06-2024  

Votiamo l'immediata esecutività dell’atto. Favorevoli?  

 

 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 

 

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  

 

CON VOTI FAVOREVOLI 13 (TREDICI); CONTRARI 0 (ZERO); ASTENUTI 0 

(ZERO); espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

 
 

• di prendere atto di tutto quanto richiamato in premessa e conseguentemente 

convalidare ad ogni effetto l’elezione di Alberto Alessandri a Sindaco del Comune di 

Cagli nonché l’elezione dei seguenti candidati alla carica consiglieri comunali: 

-CASAVECCHIA IVAN; 

-SABATINI PATRIZIA; 

-PALAZZETTI SIMONA; 

-MARINI BENILDE; 

-ANTINORI LEONARDO; 

-GNAGNI ALESSANDRO; 

-BATTISTELLI ROBERTO; 

-MARTINELLI SONIA; 

-ALBERTO MAZZACCHERA; 

-POMPA CATERINA; 

-SERAFINI SILVIA; 

-MONACCHI DENIS; 

 
INOLTRE DATA L’URGENZA CHE RIVESTE IL PRESENTE ATTO, con separata votazione, 

ed in particolare:  

 

 

CON VOTI FAVOREVOLI 13 (TREDICI); CONTRARI 0 (ZERO); ASTENUTI 0 

(ZERO); espressi per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL Segretario Generale 

Dott. Michele Cancellieri 

 

IL Sindaco 

 Alberto Alessandri 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


